
COMUNE DI VILLANOVA MARCHESANA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

- SETTORE UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. Reg. Gen. 180 del 26-08-2021 

_______________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO:  LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO EX CTRP DI 

CANALNOVO - FINANZ. DECRETO 11 novembre 2020 del MINISTERO DELL'INTERNO - ANNO 2021 CUP:  

B29J21002110001 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL'IMPRESA FONSATO IMPIANTI DI FONSATO 

GIORGIO DI TAGLIO DI PO (RO). CIG: 8852350650 

_______________________________________________________________________________ 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventisei del mese di agosto, nel proprio ufficio: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi di questo Ente ed il 

regolamento comunale di contabilità; 

 

Visti: 

 Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

 Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 Lo Statuto dell’Ente; 

Richiamate: 

 la delibera di Consiglio Comunale nr. 5 del 17 marzo 2021 che approva definitivamente il Bilancio di 

Previsione 2021-2023; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 26.03.2021, che approva l’assegnazione definitiva delle 

risorse finanziarie; 

Atteso che al dipendente RIZZI geom. Luca è stata disposta la prevista nomina di responsabile del Servizio 

(P.O.) con decreto sindacale in data 02.05.2021 in applicazione dell’articolo 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 

recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (poi, T.U.EE.LL.); 



 

CHE  il DECRETO 11 novembre 2020 del MINISTERO DELL'INTERNO ha attribuito ai comuni per l'anno 2021 dei 

contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. (20A06266) - (GU n.289 

del 20-11-2020) 

Che con tale Decreto il contributo assegnato è pari a € 100.000,00 per i Comuni con popolazione inf. A 5000 

abitanti, e perciò anche per il Comune di Villanova Marchesana.  

 

ATTESO che gli investimenti programmati possono essere destinati sia alla realizzazione di nuove opere 

pubbliche, sia ad ampliamenti di opere già previste e finanziate, in materia di:  

  efficientamento energetico, compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, 

al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, ma anche 

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 sviluppo territoriale sostenibile, compresi interventi in materia di mobilità, interventi per 

l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

 

CHE l’Amministrazione Comunale ha inserito nel proprio bilancio e nel DUP, l’opera in esame nella somma 

programma un’opera relativa alla messa in sicurezza della viabilità il cui ammontare è specifico è stato 

aggiunto al bilancio nel cap.lo di spesa 3002 cod. codice 01.05-2.02.01.09.003 

 

CHE la tempistica alquanto ridotta per la assegnazione dei lavori, fissata al 15/09/2021 fa si che sia utilizzata la 

procedura più accelerata consentita dal codice dei contratti; 

 

ATTESO che l’Ing. BRANCALEONI MIRKO (Ingegnere-Architetto) nato a MILANO il 30/09/1966 e res. in Padova 

Via  Decorati al Valore Civile, 5 – c.f.: BRNMRK66P30F205O iscritto all’ Ordine degli Architetti della 

provincia di Rovigo con il n. 634 ingegneri  di Rovigo, con propria determinazione n.ro 136 del 

10/06/2021 è stato incaricato per la progettazione, d.l., contabilità, e sicurezza ha inviato nei termini previsti il 

progetto definitivo-esecutivo relativo agli interventi di manutenzione e sicurezza stradale, finanziati da 

provvedimento del Ministero dell’Interno che ne ha finanziato il Comune di Villanova Marchesana, nella 

somma di € 99.900,00; 

 

CHE il progetto per le opere di LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO EX CTRP DI CANALNOVO 

COMPRESA D.L.,SICUREZZA, CONTABILITA' C.R.E. finanziato dal decreto del Ministero dell’Interno succitato è 

stato riconvertito in un intervento DI ADEGUAMENTO E DI MESSA IN SICUREZZA dell’EDIFICIO EX CTRP di 

Canalnovo, in quanto analizzati i costi necessari, in fase definitiva ed esecutiva, non era stato possibile validare 

il progetto per costi nettamente superiori alle disponibilità finanziarie concesse; 

 

Ciò premesso, in accordo con l’Amministrazione, lo stesso professionista fu invitato a redigere un intervento, 

che rientrasse comunque nelle fattispecie delle opere ammesse al contributo, e potesse essere realizzato; 

 

CHE con successiva determinazione a contrarre n.ro 174 del 30/07/2021 si stabiliva di ricorrere all’affidamento 

diretto di cui all’art. 36 c. 2 lettera a) modificato dal D.L. 77/2021  mediante l’utilizzo della piattaforma del 

MEPA, previo invito a tre imprese a presentare l’offerta a ribasso rispetto il base d’asta fissato in nette € 

63.500,00 + 1.700,00 € di oneri sulla sicurezza e non soggetti a ribasso; 

 



CHE le imprese invitate, scelte tra coloro che hanno manifestato interesse a parteciparvi, hanno regolarmente 

presentato la loro offerta che qui si riassumono 

a) FONSATO IMPIANTI DI FONSATO GIORGIO con sede in VIA GORIZIA, 41 45019 TAGLIO DI PO (RO) c.f.: 

FNSGRG47D20C987C con trattativa Mepa n. 1792079 e con offerta di € 63.182,50 (Sicurezza escl.) 

b) IMPRESA COSTRUZIONI GENERALI MELATO S.R.L. con sede in VIA CAVAIZZA 7 BORGO VENETO PD 

35046 c.f.: 03659540284 con trattativa Mepa n. 1792103 e con offerta di € 63.438,20 (Sicurezza escl.) 

c) FAGGION ANTONIO S.R.L. con sede in Via Nazionale, 141, 36056 Belvedere VI con trattativa Mepa n. 

1792095 – nessuna offerta presentata  

 

Che a seguire è stata avviata la procedura di verifica dei requisiti posseduti e richiesti, mediante utilizzo del 

sistema AVCPass nel portale ANAC – Sistema Simog, ed è stata verificata la completa regolarità per entrambi le 

imprese partecipanti. 

 

RITENUTO pertanto dar corso all’aggiudicazione definitiva dei lavori, mediante invio telematico della 

documentazione a corredo dell’offerta, dei documenti progettuali ecc.. alla ditta aggiudicataria FONSATO 

IMPIANTI DI FONSATO GIORGIO con sede in VIA GORIZIA, 41 45019 TAGLIO DI PO (RO), al fine di poter poi dar 

corso alla stipula del contratto e, nel caso, nelle more di esso della consegna dei lavori sotto riserva, dando atto 

dei tempi ristretti per la comunicazione nel BDAP dell’inizio lavori avvenuto; 

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare:  

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni  

• l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;  

• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;  

• l’articolo 32 COMMA 10 LETTERA b) sulle fasi delle procedure di affidamento;  

• l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;  

• l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;  

• l’articolo 80 sui motivi di esclusione;  

• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;  

• le Linee Guida N. 4 dell’ANAC approvate il 26/10/2016; 

• le Linee Guida N. 1 dell’ANAC approvate con deliberazione 138 del 21.02.2018; 

• dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della repubblica 5 ottobre 

2010,  n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;  

            

Vista la Legge 11.09.2020 N. 20, punto 2. lett. a) art. 1 che modifica altresì in parte il D.lgs 50/2016 nella fase 

temporale ad oggi fino al 31/12/2021;  

 

Richiamato l’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, come modificato dalla Legge N. 20 del 11.09.2020, 

che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti, per forniture e servizi di importo inferiori a 75.000 euro, di 

procedere con affidamenti diretti fornendo dando atto nello stato emergenziale e di interesse pubblico, come 

prestabilito dalla L. 20/2020 di dare eventuali opportune motivazioni qualora si adottassero procedure diverse 

da quelle più veloci. 

 

Stabilito che occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell'azione amministrativa, oltre che di 

semplificazione dei procedimenti amministrativi. 

 



Dato Atto che, nel caso in specie, il ricorso all’affidamento diretto è motivato dalla necessità di assicurare 

procedure più snelle e semplificate al fine di acquisire lavori, opere, forniture e servizi, di importo non elevato, 

in quanto il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione 

amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse. 

 

Vista la L. n. 136/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17 dicembre 2010, il CIG attribuito 

alla procedura di affidamento è il seguente: 8852350650; 

 

CHE il codice CUP Assegnato all’opera è il seguente: B29J21002110001 

 

Ritenuto di concludere il procedimento di affidamento i lavori in via definitiva all’Impresa FONSATO IMPIANTI 

DI FONSATO GIORGIO con sede in VIA GORIZIA, 41 45019 TAGLIO DI PO (RO) c.f.: FNSGRG47D20C987C; 

 

RITENUTO nel presente ambito di rimodulare il quadro economico di progetto, inserendo lo sconto applicato in 

sede di offerta, tra le somme in economica e pertanto il nuovo quadro economico sarà il seguente: 

1 LAVORI               

01.01 LAVORI OFFERTI IN GARA           = € 63.182,50 

01.02 
ONERI PER LA SICUREZZA 

NON SOGGETTI A RIBASSO 
          = € 1.700,00 

            sommano = € 64.882,50 

2 SOMME A DISPOSIZIONE               

02.01 SPESE GENERALI               

  

Spese tecniche di 

Progettazione, D.L., 

Contabilità e redazione 

C.R.E. 

          € 14.960,00   

  CNPAIA = 4,00% X € 14.960,00 = € 598,40   

02.02 Art. 113 del D.Lgs. 50/2016 = 2,00% X € 65.200,00 = € 1.304,00   

02.03 IVA               

  Sui lavori e la sicurezza = 22,00% X € 64.882,50 = € 14.274,15   

  Sulle spese generali = 22,00% X € 15.558,40 = € 3.422,85   

02.04 
Imprevisti ed 

arrotondamenti 
          € 70,75   

02.05 ribasso d'asta IVA INCLUSA           € 387,35   

            sommano = € 35.017,50 

            TOTALE = € 99.900,00 

 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Villanova Marchesana e dato atto 

dell’insussistenza da parte del Responsabile del Settore dell'obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in 

posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 recante il Codice di Comportamento 

dei dipendenti pubblici, dell'art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla 

Legge 190/2012; 

 

Visto il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 



 

Visto  l'art. 183 del Tuel( Dlgs 267/2000); 

 

Accertata la copertura finanziaria di cui all'art. 49 comma 1 del Tuel ( Dlgs 267/2000); 

  

DETERMINA 

 

1)  di dare atto che le premesse al presente atto forma parte integrante e sostanziale del presente            

provvedimento, come pure i documenti richiamati ancorché non materialmente allegati  

 

2)  di procedere all’affidamento definitivo dell’appalto per DI ADEGUAMENTO E DI MESSA IN SICUREZZA 

dell’EDIFICIO EX CTRP di Canalnovo, ai sensi del ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e 

dell’art. 1 della Legge 20/2020, alla ditta FONSATO IMPIANTI DI FONSATO GIORGIO con sede in VIA GORIZIA, 

41 45019 TAGLIO DI PO (RO) c.f.: FNSGRG47D20C987C con trattativa Mepa n. 1792079 previa conclusione del 

procedimento nel portale del Mepa, nell’importo offerto di €  di con offerta di € 63.182,50 (oneri Sicurezza 

escl.); 

 

3)  di aggiornare il quadro economico del progetto, come da indicazione in premessa riportato;  

 

4) di impegnare la somma di € 79.156,65 (IVA 22% compresa), (lavori + sicurezza + iva) al cap.lo di spesa 3002 

cod. codice 01.05-2.02.01.09.003  B.P. 2021 esecutivo ove è prevista la debita disponibilità,  

 

5) di aver verificato i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 80 e segg. del D.lgs 50/2016 

 

6)      di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili): 

 

CAPITOLO/ARTICOLO ANNO DI 

IMPUTAZIONE 

€ ANNO DI 

PAGAMENTO 

€ 

3471 

2021 79.156,65 2021 79.156,65 

    

TOT. 79.156,65 TOT. 79.156,65 

 

7) di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 

convenzione che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 

provvedimento in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo; 

 

8) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1° del D.Lgs n°. 167/2000, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento; 

 

9) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs 33/2013; 

 

10)  di dare atto che il contratto verrà stipulato al di fuori del mercato elettronico per le pubbliche 

amministrazioni in quanto l’importo complessivo della prestazione dl servizio risulta inferiore a 

5.000,00 euro;  

 

 

Ai fini della trasparenza e delle norme anticorruzione si attesta che: 



- il Resp.le del procedimento è il Sig. Rizzi Luca nominato con decreto del Sindaco; 

- il Resp.le dell’esecuzione è il Sig. Rizzi Luca; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Rizzi Luca* 

 

 

 

(*) La firma è resa autografa ex art. 1 comma 87 

della Legge n. 549/1995 

 



 

 

CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

IN FASE PREVENTIVA 

 

CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

IN FASE SUCCESSIVA 

 

Ai sensi dell’art. 151, c. 4 del D.Lgs n. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

Imp. n.     94 

 

Villanova Marchesana, lì 26-08-2021  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to FINOTTI PAOLO* 

 

 

 

 

 

Io sottoscritto Incaricato della Pubblicazione, attesto che copia della presente determinazione – allegati 

omissis – viene inserita nell’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1 della L. n. 

69/2009 in data 26-08-2021    e vi rimarrà visionabile per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Villanova Marchesana, 26-08-2021 

 

L’Incaricato della Pubblicazione 

F.to Rizzi Geom. Luca* 

 

 

 

 

 

 

 

 


